АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ДЖАНАЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
Красноярского района Астраханской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]«30»12. 2022 г                                                                                       № 115
с.Джанай

[bookmark: _Hlk120883310][bookmark: _Hlk530315513] Об утверждении муниципальной программы
 «Обеспечение пожарной безопасности
 на территории муниципального образования
 «Сельское поселение Джанайский сельсовет
 Красноярского муниципального района
 Астраханской области» на 2023 г
 и на плановый период 2024-2025г.г

             В целях обеспечения формирования бюджета муниципального образования «Сельское поселение Джанайский сельсовет Красноярского муниципального района» Астраханской области» на 2023 и на плановый период 2024-2025 г.г», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Джанайский сельсовет» администрация муниципального образования:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности
 на территории муниципального образования «Сельское поселение Джанайский сельсовет Красноярского муниципального района Астраханской области» на 2023 г
 и на плановый период 2024-2025г.г.»
         2.Муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования «Джанайский сельсовет» на 2021 и на плановый период 2022-2023 гг.», утвержденной постановлением администрации от 24.12.2020г. № 80 считать утратившим силу.
       3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего сектором-главного бухгалтера Курмангазиеву Р.С.
       4. Настоящее постановление обнародовать путем вывешивания на доске объявлений и размещения на официальном сайте администрации муниципального образования «Джанайский сельсовет» https://adm-djanay.ru/.
        5. Настоящее постановление вступает в силу 01.01.2023 г.
[bookmark: _Hlk530316787]
Глава  МО «Джанайский сельсовет»                                                          Г.Х.Уталиев

                                         Утверждено
                                                                                      постановлением администрации
                                                                                        МО «Джанайский сельсовет»
                                                                                          от «   »    . 2022 г №

  ПАСПОРТ
муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности
на территории муниципального образования «Сельское поселение Джанайский сельсовет Красноярского муниципального района Астраханской области» на 2023 г
и на плановый период 2024-2025г.г.»

	                                                                          Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования «Сельское поселение Джанайский сельсовет Красноярского муниципального района Астраханской области» на 2023 г
и на плановый период 2024-2025г.г.»

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         Основания для разработки
Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 68- ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральный закон от 21.12. 1994 г. № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности»

	Разработчики программы
	Администрация муниципального образования
«Джанайский сельсовет»

	Исполнители программы
	Администрация муниципального образования
«Джанайский сельсовет»

	Цель программы
	Повышение противопожарной безопасности
на территории муниципального образования
«Джанайский сельсовет»

	Срок реализации Программы
	Программа будет реализована в течение 2023-2025 года

	Объемы и источники
финансирования программы по годам
	Общий объём финансирования из бюджета МО
«Джанайский сельсовет» составит: 495,0 тыс. руб.,
в том числе по годам:
    2023 год -   165,0 руб
    2024 год -   165,0 руб.
    2025 год -    165,0 руб.

	Оценка эффективности
реализации программы
	Для оценки хода и реализации, и эффективности мероприятии, предусмотренных в Программе, будет проведен общественный опрос в конце 2023, 2024, 2025 гг.
Итоги опроса будут опубликованы на информационных стендах.

                                    1. Основные мероприятия.
             Мероприятия данной Программы направлены на максимально снижение
размеров ущерба и потерь в случае возникновения пожаров.
            Планирование и осуществления мероприятий по защите населения и
территории муниципального образования от чрезвычайных ситуации
проводятся с учетом экономических, природных и иных характеристик,
особенностей территорий и степени реальной опасности возникновения
чрезвычайных ситуаций.
            Обеспечения пожарной безопасности определяются исходя из принципов необходимой достаточности и максимально возможного использования имеющихся сил и средств.

                                     2. Цель и основные задачи Программы
          Основной целью Программы является повышение противопожарной
     безопасности на территории муниципального образования.
          Основные задачи Программы:
   - предупреждение и уменьшение числа пожаров;
   - обучение населения правилам пожарной безопасности;
   - снижение материальных потерь от пожаров;
   - усиление противопожарной защиты населенных пунктов.

                                          3. Сроки реализации Программы
                 Срок реализации Программы — 2023 - 2025 г.г.

                                                4. Финансирование
           Общий объем финансирования из бюджета МО «Джанайский сельсовет»   составит:495,0 тыс.руб, в том числе по годам:
                 2023 год -  165,0 тыс. руб.
                 2024 год -  165,0 тыс руб.
                 2025 год -  165,0 тыс руб.

                                        5. Механизм реализации Программы
       Заказчиком программы является администрация муниципального        образования.
       В рамках данной Программы определен комплекс мер по снижению
  рисков возникновения чрезвычайных ситуаций, повышение      противопожарной           безопасности на территории муниципального        образования.

                                      6. Ожидаемые результаты реализации Программы
            Выполнение программных мероприятий позволит снизить риски
        возникновения чрезвычайных ситуаций, уменьшить количество пожаров,
        материальные потери, обучить население защите от чрезвычайных
        ситуаций, мерам пожарной безопасности.

7.Мероприятия муниципальной программы

	№
п/п
	        Наименование
          мероприятия
	Исполнитель
	 Источник финансирова-ния
	      Финансовые затраты ( руб,)

	2023
	  2024
	 2025

	1
	Устройство противопожарных минерализованных полос на территории поселения
	Администрация

	Бюджет МО
«Джанайский
сельсовет»
	125 000,0
	145 000,0
	145 000,0

	2
	Техническое обслуживание  пожарной сигнализации и системы
оповещения
	Администрация

	Бюджет МО
«Джанайский сельсовет»
	  8000,0
	8 000,0
	8 000,0

	3
	Переосвидетельствовавние огнетушителей
	Администрация

	Бюджет МО
«Джанайский сельсовет»
	 1000,0
	   2 000,0
	2 000,0

	4
	Страхование граждан от
несчастных случаев
	Администрация

	Бюджет МО
«Джанайский сельсовет»
	  6 000,0

	10 000,0
	10 000,0

	5
	Приобретение противопожарного гидранта с установкой в пос. Подчалык.
	Администрация

	Бюджет МО
«Джанайс-
кий сельсовет»
	25 000,0
	-
	-

	              Итого

	165 000,0
	165 000,0
	165 000,0

Глава муниципального образования
 «Джанайский сельсовет»                                                                                 Г. Х. Уталиев